



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 日総工産株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6569 URL <https://www.nisso.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 清水 竜一
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 経営企画本部長 (氏名) 野村 健一 TEL 045-514-4323
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	32,972	△10.4	731	△35.2	989	△14.3	596	△24.0
2020年3月期第2四半期	36,797	12.2	1,128	23.2	1,154	24.0	785	33.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 598百万円 (△19.4%) 2020年3月期第2四半期 741百万円 (24.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	17.65	17.58
2020年3月期第2四半期	23.39	23.14

(注) 当社は、2019年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	20,770	11,664	56.2
2020年3月期	22,494	11,895	52.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 11,664百万円 2020年3月期 11,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	11.53	11.53

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	67,000	△10.6	1,800	△41.2	2,100	△33.3	1,300	△36.1	38.43

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 2021年3月期の連結業績予想については、本日（2020年11月6日（金））公表いたしました「2021年3月期通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	34,201,200株	2020年3月期	34,201,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	366,381株	2020年3月期	390,853株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	33,818,504株	2020年3月期2Q	33,574,276株

(注) 当社は、2019年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、2020年11月10日(火)に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。

当日使用する四半期決算説明資料については、決算発表日(2020年11月6日(金))に当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績の概要

2021年3月期第2四半期の個別業績 (2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	30,155	△11.2	760	△32.8	977	△14.0	605	△22.0
2020年3月期第2四半期	33,955	13.3	1,131	15.8	1,136	15.6	777	23.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	17.92	17.84
2020年3月期第2四半期	23.14	22.89

(注) 当社は、2019年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	18,347	11,024	60.1
2020年3月期	20,024	11,247	56.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 11,024百万円 2020年3月期 11,247百万円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、依然として厳しい状況にあるものの、このところ経済活動は持ち直しの動きがみられます。一方、海外の新型コロナウイルスの感染拡大に伴う需要の弱含みや金融資本市場の変動等の影響を注視する必要があります。

当社グループを取り巻く経営環境といたしましては、重要顧客である国内メーカーでは、輸送機械の生産は持ち直しの兆しがみられており、5Gや働き方の変化によるITの需要増加によって、電子部品・デバイスの生産は概ね横ばいに推移しております。また、雇用情勢においては、雇用者数や新規求人数が大幅に減少しておりますが、当社顧客の一部メーカーでは外部人材活用のニーズに改善の兆しが見えつつあります。

このような環境の中、当社グループは「人を育て 人を活かす」という創業理念に基づき、働く人が働き甲斐を持ち成長していける職場を作り上げていくとともに、企業としての成長にも貢献できるサービスの提供を目指し、当社グループの企業価値向上を実現するために、以下の取り組みを継続しております。

当第2四半期連結累計期間において、グループ中核事業の製造系人材サービスでは、重要顧客と位置付けるアカウント企業へ無期雇用社員である「技能社員」を重点的に配属していく戦略のもと、自社教育施設を活用した人材育成を積極的に行い、製造スタッフの技能向上と定着率の向上を図ってまいりました。

その他の事業においては、横浜市内6か所にある介護施設「すいとぴー」における提供サービスの質を高め、施設入居者の増加を図り、業務の効率化を推進するなど経営体質の改善に取り組んでまいりました。

なお、営業外収益で、助成金収入274百万円が発生しております。これは、主に新型コロナウイルス感染拡大に伴う、雇用調整助成金などによるものであります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高32,972百万円(前年同期比10.4%減)、営業利益731百万円(前年同期比35.2%減)、経常利益989百万円(前年同期比14.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益596百万円(前年同期比24.0%減)となりました。

当社グループでは、顧客及び従業員の安全を第一とする方針に基づき「新型コロナウイルス対策本部」を設置し、新型コロナウイルスの感染拡大防止に向けた対策を強化した事業活動を進めておりますが、顧客や職場、介護施設における罹患が発生するなどの場合には、当社グループの業績に影響を及ぼす可能性があります。今後につきましては、緊急事態宣言の解除に伴い、徐々に経済活動が再開されており、当社に関連する顧客の経済活動も持ち直しの動きが見られ、第3四半期以降には外部人材の活用ニーズも回復に向かうものと考えております。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(総合人材サービス事業)

総合人材サービス事業では、製造系人材サービスとして製造派遣・製造請負を、事務系人材サービスとして、一般事務派遣、BPO(Business Process Outsourcing:企業運営上の業務やビジネスプロセスを、専門企業に外部委託すること)を行っております。

当第2四半期連結累計期間における連結売上高の91.5%を占める主力事業である製造系人材サービスにおいては、自社教育施設のみならずWebなどの活用を含めた付加価値を高める教育を実践することにより、製造スタッフの就業意欲を高め、定着率の向上を図っております。新型コロナウイルス感染拡大の影響に伴う需要の低迷で自動車関連の売上高は減少(前年同期比18.6%減)、ITインフラ投資などの半導体関連の生産が堅調に推移することで電子デバイス関連の売上高は増加(前年同期比4.6%増)いたしました。当社グループでは、製造スタッフの雇用を守ることを前提に事業活動に取り組んでまいりましたが、顧客の外部人材活用ニーズは一部メーカーで改善傾向にあるものの、全体としては低調に推移しており、前連結会計年度末と比較し在籍者数は2,246名減少いたしました。

一方、当第2四半期連結会計期間(2020年7月1日から2020年9月30日)の製造系人材サービスにおいて、重要顧客と位置付けるアカウント企業グループの売上高は減少(前年同期比4百万円減)したものの、売上高のシェア率は48.0%(前年同期44.2%)となりました。また、技能及び定着率の高い技能社員のニーズは底堅く推移し、前連結会計年度末と比較して43名増加いたしました。

しかしながら、当第2四半期連結累計期間においては、採用募集費などの経費抑制に取り組んだものの、在籍者の減少、売上高の減少を吸収するまでには至らず、減収減益となりました。

この結果、売上高31,515百万円(前年同期比11.1%減)、営業利益771百万円(前年同期比31.5%減)となりました。

(その他の事業)

その他の事業では、介護事業を行っております。

当第2四半期連結累計期間における当事業の主力事業である施設介護事業においては、新型コロナウイルスの感染拡大防止を前提にWeb内覧会などを推進した結果、介護施設「すいとぴー東戸塚」の入居者数は増加いたしました。費用面では人件費や運営費などの売上原価も増加傾向となり、圧縮に努めましたが、吸収するまでには至らず、増収減益となりました。

この結果、売上高1,461百万円(前年同期比6.7%増)、営業損失39百万円(前年同期は2百万円の営業利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は13,583百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,038百万円減少いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,192百万円、現金及び預金が794百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は7,186百万円となり、前連結会計年度末に比べ314百万円増加いたしました。これは主に、投資その他の資産の「その他」が334百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は20,770百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,723百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は7,802百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,476百万円減少いたしました。これは主に、未払費用が329百万円、未払法人税等が327百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は1,302百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が68百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は9,105百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,492百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は11,664百万円となり、前連結会計年度末に比べ230百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益596百万円及び剰余金の配当845百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は56.2%（前連結会計年度末は52.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の実績を踏まえ、2020年8月7日に公表いたしました通期連結業績予想及び配当予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年11月6日（金））公表いたしました「2021年3月期通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,365	5,570
受取手形及び売掛金	8,434	7,241
その他	827	776
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	15,622	13,583
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,852	1,815
土地	2,738	2,738
その他（純額）	164	177
有形固定資産合計	4,754	4,730
無形固定資産	377	389
投資その他の資産		
その他	1,740	2,074
貸倒引当金	△0	△7
投資その他の資産合計	1,739	2,066
固定資産合計	6,871	7,186
資産合計	22,494	20,770
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	126	137
未払費用	4,648	4,318
未払法人税等	812	485
賞与引当金	879	992
役員賞与引当金	-	14
その他	2,812	1,854
流動負債合計	9,279	7,802
固定負債		
長期借入金	623	555
退職給付に係る負債	303	391
その他	392	356
固定負債合計	1,319	1,302
負債合計	10,598	9,105
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,012	2,012
資本剰余金	2,369	2,365
利益剰余金	7,926	7,678
自己株式	△334	△313
株主資本合計	11,974	11,742
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1	1
退職給付に係る調整累計額	△79	△78
その他の包括利益累計額合計	△78	△77
純資産合計	11,895	11,664
負債純資産合計	22,494	20,770

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	36,797	32,972
売上原価	30,587	27,879
売上総利益	6,210	5,093
販売費及び一般管理費	5,082	4,361
営業利益	1,128	731
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	3	0
助成金収入	24	274
受取家賃	16	20
その他	16	12
営業外収益合計	63	309
営業外費用		
支払利息	7	6
持分法による投資損失	1	4
賃貸費用	8	10
その他	19	30
営業外費用合計	37	51
経常利益	1,154	989
特別利益		
投資有価証券売却益	64	-
特別利益合計	64	-
特別損失		
投資有価証券売却損	3	-
役員退職慰労金	-	50
特別損失合計	3	50
税金等調整前四半期純利益	1,214	938
法人税、住民税及び事業税	423	388
法人税等調整額	6	△47
法人税等合計	429	341
四半期純利益	785	596
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	785	596

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	785	596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41	-
退職給付に係る調整額	△2	1
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△43	1
四半期包括利益	741	598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	741	598
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて）

第1四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表の（追加情報）に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響の収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。